- 1 -

厦门市自然资源和规划局
厦门市住房保障和房屋管理局
厦门市工业和信息化局
厦 门 市 建 设 局

厦资源规划规〔2021〕13 号

厦门市自然资源和规划局 厦门市住房保障和
房屋管理局 厦门市工业和信息化局 厦门市建
设局关于印发《厦门市产业园区利用自有用地
建设宿舍型保障性租赁住房实施办法》的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的

意见》（国办发〔2021〕22 号）有关精神，支持产业园区工业企

业利用自有工业用地建设宿舍型保障性租赁住房，经市政府研究

同意，结合我市实际，制定并印发《厦门市产业园区利用自有用

文件

- 2 -

地建设宿舍型保障性租赁住房实施办法》，请遵照执行。

厦门市自然资源和规划局 厦门市住房保障和房屋管理局

厦门市工业和信息化局 厦门市建设局

2021年11月23日

厦门市自然资源和规划局办公室 2021 年 11 月 23 日印发

- 3 -

厦门市产业园区利用自有用地
建设宿舍型保障性租赁住房实施办法

市资源规划局 市住房局 市工信局 市建设局

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展保障性租

赁住房的意见》（国办发〔2021〕22 号）、《厦门市人民政府办公

厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》(厦府办规〔2021〕6

号)有关精神，支持产业园区工业企业利用自有工业用地建设宿

舍型保障性租赁住房，有效解决工业企业实际困难，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市产业园区范围内新批、已批的工

业用地，土地使用权人利用宗地内配建的行政办公及生活配套服

务设施用地面积、建筑面积建设宿舍型保障性租赁住房的审批。

本办法所称的产业园区是指《厦门市产业空间布局指引

（2021 年本）》（厦发改产业〔2021〕451 号）所划定的产业功能

区。

第三条 工业项目宗地内允许配建的行政办公及生活配套

服务设施用地面积占项目总用地面积的比例上限为 15%、建筑面

积（计容）占项目总建筑面积（计容）的比例上限为 30%（以下

简称双控指标），鼓励主要用于建设宿舍型保障性租赁住房。

第四条 本办法施行后的新批工业用地项目，资源规划部门

应当将本办法规定的双控指标相关内容，在地块规划条件和土地

出让方案、公告、合同等相关材料予以载明。新批工业用地项目

- 4 -

建设除宿舍型保障性租赁住房之外的其他行政办公及生活配套

服务设施，其用地面积占项目总用地面积的比例不得超过 7%、

建筑面积（计容）占项目总建筑面积（计容）的比例不得超过

15%。

第五条 已批工业用地申请将原批准的双控指标按本办法

第三条规定调整指标上限的，需由属地区政府（或园区管委会）

对增建宿舍型保障性租赁住房的必要性、可行性和建筑规模提出

意见，并报市政府研究同意，调整增加的部分应当主要用于增加

建设宿舍型保障性租赁住房。

已批工业用地调整双控指标的，不改变原用地批准的土地用

途、土地使用年限，不补缴土地价款，不再重新约定投资强度、

产值、税收等。

第六条 属于已批工业用地调整双控指标，项目尚未竣工验

收的，应当按照强制性规划条件变更的规定，资源规划部门经“多

规合一”平台征求意见、组织专家论证、公示，报市政府批复同

意后，办理规划条件变更审批，签订土地出让补充合同予以明确，

并按一般工业项目办理基建审批手续；项目已完成竣工验收的，

应当按照我市已批工业项目新建、改建、扩建等的相关规定，重

新核定规划条件，签订土地出让补充合同，并按一般工业项目办

理基建审批手续。

第七条 鼓励将同一产业园区中多宗工业用地项目的双控

指标对应的用地面积或建筑面积集中起来，统一建设宿舍型保障

- 5 -

性租赁住房。

第八条 多宗用地涉及多个土地使用权人的，应当取得所有

权利人书面同意，并在所有涉及宗地的出让合同（含补充合同）

中约定各宗用地的行政办公及生活配套服务设施配套情况，在集

中建设宿舍型保障性租赁住房的宗地出让合同（含补充合同）中

约定优先满足涉及宗地的企业员工租住。

第九条 利用已批工业用地集中建设宿舍型保障性租赁住

房的，不改变原批准土地用途和土地使用年限，不补缴土地价款，

不再重新约定投资强度、产值、税收等。

第十条 工业用地配建的宿舍型保障性租赁住房项目须按

规定办理整体产权、整体持有、整体抵押，未经市政府批准不得

转让；确需转让的，属地区政府（或园区管委会）依法享有优先

购买权；经批准转让的，原土地出让合同（含补充合同）载明的

权利义务随之转移，新的受让人应当依法履约。

第十一条 工业用地配建的行政办公及生活配套服务设施

应当相对集中独立设置，严禁建造成套住宅、专家楼、宾馆、招

待所和培训中心等非生产性配套设施。

第十二条 属地区政府（或园区管委会）和住房、资源规划、

建设、市场监管、城管执法等部门依职责加强对宿舍型保障性租

赁住房项目的全链条监管，对发现的违法违规违约行为依法进行

处置。

第十三条 宿舍型保障性租赁住房的设计、建设等应当按照

- 6 -

国家相应的技术标准执行，资源规划、建设等部门严格按照相关

要求办理工程规划许可、施工图审查、竣工验收。

第十四条 宿舍型保障性租赁住房项目、房源、租赁合同应

当在住房部门所属的厦门市住房租赁交易服务系统备案。租金应

当接受政府指导，租金标准按低于同地段同品质的市场租赁住房

评估租金执行。

属地区政府（或园区管委会）负责对宿舍型保障性租赁住房

租赁对象的监管，原则上以本企业员工或者同一产业园区内企业

员工租住为主。非本企业员工租住的，应当整租给园区企业或者

租赁运营企业，再由该企业出租给同一产业园区内企业员工。

属地区政府（或园区管委会）会同住房部门加强对宿舍型保

障性租赁住房租赁合同约定租期、一次收取租金和押金、续租等

租赁行为的监管。

第十五条 本办法施行前已发布文件涉及双控指标事项与

本意见不一致的，以本办法为准。

第十六条 本办法由市资源规划局会同市住房局、市工信局、

市建设局负责解释。

第十七条 本办法自印发之日起施行，有效期 5 年。